[image: image1]
[image: image2.png]

浉法〔2022〕30号
关于印发《信阳市浉河区人民法院

执行权运行机制改革实施方案（试行）》的通知

各部门：

现将《信阳市浉河区人民法院执行权运行机制改革实施方案（试行）》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好工作落实。

信阳市浉河区人民法院

                             2022年3月31日

信阳市浉河区人民法院

执行权运行机制改革实施方案（试行）

根据河南省高级法院执行工作会议精神，扎实推进执行权运行机制改革视频会的要求，我院党组高度重视，充分认识到执行权运行机制改革的迫切性和重要性，结合河南省高级人民法院《关于集中初次接待工作机制的实施细则（征求意见稿）》及《关于执行案件材料收转工作实施意见(征求意见稿)》，根据我院执行工作实际，特制定本方案：

一、指导思想

这次执行权运行机制改革是以智慧化为支撑，以“繁简分流、快慢分道、分段集约、规范高效、便捷透明、系统联动、责任到人”为指导思想，将其贯通落实到改革全过程，实现简单案件、疑难复杂案件自动识别，简案快执，难案精执的目的。

二、组织结构及工作职责

执行局将原有的5个办案团队、综合科和1个指挥中心重新进行资源的优化配置及结构调整，重新组建1个速执速裁团队、3个普执团队、1个特执团队、1个终本管理团队、1个执行指挥中心（含财产查控及委托事项办理团队、质效管理及技术服务团队）和1个卷宗管理中心。

速执、速裁团队人员组成：孙良军、周义钦、陈黄豆、唐倩、

主要办理：

（一）简易案件

1.银行存款、网络资金账户资金等可足额清偿债权的；

2.向有关单位发送协助执行通知书即可以办结的行为执行案件；

3.不动产、机动车过户案件；

4.被执行人已主动履行、愿意主动履行或者双方有较大和解可能的；

5.初步判断不予受理或驳回申请的；

6.其他简单易执、易结案件。

（二）执行异议案件

（三）执行案件的首次网络查控、集约制作执行通知书、报告财产令、律师调查令等制式法律文书并完成电子送达，根据查控结果，以有无足额财产可供执行、有无财产需要处置、能否一次性有效执行等标准对执行案件进行初步繁简分流。

普执团队人员组成：

团队1. 汪明安、谢黎明、陈亚东、黄有为

团队2. 刘洋、洪东顺、杜仁意、沈亚欣

团队3. 詹昱、刘传纲、刘波、黄正鑫、王子涵

主要办理：

1.需要处分房产、土地、车辆、股票、股权、证券、机器设备等财产的；

2.生效法律文书判项中涉及房产、土地使用权、股权（含上市公司股权）等财产过户的；

3.生效法律文书判项中涉及返还房产、商铺、机器设备等行为的；

4.生效刑事判决涉及扣押物品的处分或退赔判项不明确，情况较为复杂，无法快速处理的；

5.其他不宜识别为简易案件的。

特执团队人员组成：孙亮、张弛、蔡鹏、高星、王珂、许鹏

主要办理：

被执行人为党政机关的；

婚姻家庭纠纷、相邻权纠纷等案件双方对立严重、需要做思想教育工作的；

有抵押财产的涉金融机构案件；

其他案件整体较为复杂、疑难、敏感、影响较大的。

终本管理团队人员组成：徐泽星、黄俊霖、余楠

主要办理：审查其他实施小组移交的拟终本案件是否符合条件、进行案件终本约谈、老案件的查询及来访接待和恢复执行线索的初步审查。

执行指挥中心人员组成：

（一）财产查控及委托事项办理团队 詹昱、张巍、梁坤祥

主要办理：

1.线下财产查控；

2.委托事项办理；

3.线下送达。

（二）质效及技术服务团队  李婉、郑骁、何丽娜、唐朝

主要办理：

案件质效管理、考核通报；

提供数据分析；

节点监控及风险提示；

卷宗评查；

撰写调研报告及总结报告；

结案审查；

上报下达；

执行案款管理；

数据归集整理及上报分析；

流程节点审批；

执行公开、执行过程记录；

舆情监测；

其他执行辅助事务；

评估拍卖。

卷宗管理中心人员组成：罗丹丹、刘秋伟、任志成、许梦茹、王静、唐朝

主要办理：

集中扫描卷宗材料；

同步上传电子卷宗、进行智能编目；

纸质卷宗材料管理；

结案后完成双归档。

三、案件办理流程节点

（一）执行实施案件立案后，先分至速执、速裁团队，由该团队根据网络查控财产结果，根据繁简分流识别标准，随机确定承办团体、承办法官和其他执行人员，完成受理通知、执行通知等格式文书的制作、送达，根据案件情况，将系列案、关联案等分至同一执行人员，将简易执行案件快执快结，提升执行案件办理效率。其他需要线下集中查询不动产、公积金等事项的案件在完成统查及送达后于立案之日起3日内统一流转至财产查控及委托事项办理团队进行集约线下查控。

（二）执行实施案件原则上应分至法官名下，由法官及其团队成员共同办理。根据实际情况，也可将案件随机分至法官以外的其他执行人员名下，但在相应法律文书中必须同时告知当事人负责案件执行的法官和执行实施人员。

（三）执行中依法依规由法官裁决的事项，应由法官办理。依法应当合议的事项，必须由法官进行合议，法官助理及其他执行人员可列席合议庭，但不得在裁决书上以审判长、审判员身份署名。

（四）在规定期限内，合理设置立案、财产查控、公告送达、财产处置、款物分配等工作环节的时间节点。简易执行案件应在立案之日起30日内结案，普通执行案件应在法定期限内结案。

（五）快执团队执行中发现案件因疑难复杂等原因在30日内不能结案的，可提请二次分案，经主管领导审批后，随机分至普执团队继续办理。

（六）发挥执行指挥中心“统一管理、统一指挥、统一协调”的作用，逐步实现财产查控、送达等事务集约工作由执行指挥中心统一管理。

（七）设立卷宗管理中心，各执行实施团队在执行过程中产生的纸质材料需在24小时内移交卷宗管理中心，卷宗管理中心负责将执行过程中产生的纸质材料，在3个工作日内完成电子卷宗材料同步审查和纸质材料的收取整理、扫描上传、命名编目、同步归档等工作，全面实现电子卷宗规范化随案同步生成，执行案件结案后，由卷宗管理中心在7日内将纸质材料装订归档，实现全流程无纸化办理。

（八）设立执行初次接待窗口，集约化办理执行当事人初次接待，负责执行来访和接处举报电话，督促承办人尽快化解信访矛盾，把实质性化解挺在前段，尽最大能力的帮助信访当事人解决实际问题。

（九）设立信访专员，专职负责督促承办人积极化解信访矛盾，核销上级法院交办信访案件。

（十）在执行指挥中心设立网拍专员，在执行过程中需要评估、拍卖标的物的案件交由网拍专员负责统一对外委托评估、拍卖。

（十一）各团队应相互协作，积极沟通，有效衔接，在试运行过程中发现问题及时调整。

本意见由本院执行局负责解释，自下发之日起试行。

信阳市浉河区人民法院                    2022年3月31日印发

2